
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 869, DE 18 DE ABRIL DE 2025. 
 

Aprova Projeto de Ensino intitulado: Elaboração 
de Material para Disciplina de Estatística e 
Probabilidade da UABJ, da Unidade Acadêmica 
de Belo Jardim (UABJ) desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 
do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 43/2025 da Câmara de 
Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 15 de abril 
de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.031325/2024-52, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ensino intitulado: Elaboração de 

Material para Disciplina de Estatística e Probabilidade da UABJ, da Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim (UABJ),  desta Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), com vigência no período 
de janeiro a dezembro/2025, tendo como coordenadora a professora Milene Vieira Figueira e 
como colaboradores: Patricia Arruda Moura, Jaine de Moura Carvalho, Hellen Sonaly Silva Alves, 
Marília Gabriela Medeiros Ordomo Lages, Luana Gonçalves Torres, Emanuela Rodrigues do 
Nascimento, Syntia Regina Rodrigues de Souza, Guilherme Rocha Moreira  e Moacyr Cunha Filho,  
cujo objetivo geral é elaborar um material para disciplina de Estatística e Probabilidade, conforme 
consta do Processo acima mencionado. 
 

         Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 18 de abril de 2025 

 
        SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 

Profa.  Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 


